The fascination of the narrative fables about the people in the North in Olao Magno's *Historia de gentibus septentrionalibus* (1557: see the main entry for *Olaus Magnus* in S. Lindroth's *Dictionary of Scientific Biography*, 10, New York 1974, p. 197, but 1568 in Michaud, *Biographie universelle ancienne et moderne*, 26, Paris s. a., p. 52) did not leave the poet and philosopher Apollonio Menabeni - who was born in Milan and later became doctor of the Swedish King John III - unmoved. For Menabeni, in his *Tractatus de Magno Animali quod Alcen nonnulli vocant, Germani vero Elend, et de ipsius partium in re medica facultatibus: item Historia Cervi Rangiferi et Gulonis Filfros vocati*, wanted to reserve several pages (70-73, in the Coloniae edition, apud Maternum Cholinum 1581) for an animal named «Gulo».

This beast, whom the Germans called «Filfros» to indicate his voraciousness («id est multum vorans»), was never seen by Menabeni, nor - as we now think - by many other Italian travelers in those times.

One can, therefore, well imagine how much curiosity and amazement was aroused by the events in which the readership saw it as a main character, even if those events were already described by Olao, from whose work Menabeni drew part of his descriptive and naturalistic elements, above all, when

they read about one of its curious eating habits.

The «Gulo» had such a craving to eat that it ate without restraint and swelled up out of all proportion; but since it had to feed itself continuously «ex sua natura», when it could not «aliud capere», it went looking for two trees so close together as to not be able to pass through them with its swollen belly. Then, with an outburst, it propelled itself through the trees with all its might «dum venter eius hinc inde pressus, quod intus habet in partes posteriores propulsum excernit», and so doing, emptied out.

According to Menabeni, the only surviving specimens were in Sweden; actually, not even he had ever seen a live one, but this did not mean whatsoever that they did not exist, because he had been able to touch their skin. The only fact that he could not be certain of was that perhaps there were also some in Lithuania. Menabeni limited himself to saying, in short, that he had heard «ab alijs» and seen «ipse», apparently only the characteristic skin (from the copy of Bologna, B.C.U. Tab.I.G.I.466/4 belonging to the late Ulisse Aldrovandi):

Inter cetera animalia, quae soli Sueciae attribuuntur, est etiam illud, quod ipsorum Suecorum, ac etiam Germanorum lingua Filfros, id est multum vorans, nominatur: et a Cardano cognitum lib. 10 *De subtilitate* describitur sub nomine Rosomachae, seu Gulonis. Hoc ipsum an in Lithuania inveniatur, intelligere non potui, cum multos diligenter sim percunctatus huius viri autoritate motus. Animal itaque hoc vivum non vidi, sed ipsius pellem pertractavi. Quare quae ipse vidi, et ab alijs ibi audivi, breviter referam. Longitudine, et altitudine parum superat Vulpem, crassitudine multum. Cauda paulo brevior. Subnigro est colore. Pilorum longitudine, et densitate Vulpem aequat, mollitie, et gracilitate superat. Unde sit, ut ipsius pellis mollis sit, tactui iucunda, et delectabili colore. Propter quas conditiones, et paucam copiam magno pretio etiam apud Suecos venditur, et est in usu apud principes, et primarios homines. Ferunt animal ipsum esse edacissimum, ac voracissimum: nullam enim fere comedendi intercapedinem facit. Ex quo venter multum intumescit: et quando nil aliud capere potest, neque illud, quod habet, cito egerere; ac insuper ingerendi desiderio ex sua natura semper teneatur, egerendi hanc opportunitatem, et modum quaerit, ut iterum, ac saepius ad inexplebilem satietatem usque ingerat. Quaerit itaque duas arbores ita prope terram vicinas, ut capite praemisso venter tumidus

per illas transire non possit. Vi igitur, et impetus facto in angustum illum transitum se conijcit, ut transeat. Quod tandem assequitur, dum venter eius hinc inde pressus quod intus habet, in partes posteriores propulsum excernit. Olaus autem Magnus cum hoc ipsum animal sensu fortasse oculorum cognitum eandem voracitatem recensendo describit, ab re non erit, ab eo quoque alia quaedam huc plenioris doctrinae causa transferre; quibus cum laude Dei Opt. Max. huic opusculo coronidem imponemus. Magnitudinem itaque, et figuram animalis ita exprimit: grossities eius, ut magni canis; aures, et facies velut cati; pedes, et ungulae asperrimae, corpus villosum, et prolixorum pilorum subfuscum: cauda, ut vulpis licet brevior, sed crinium densiorum. Caro omnino inutilis. Sed pellis multum commoda, et pretiosa: quibus quoque insidijs circumveniant animal, his explicat verbis: venatores in silvam cadaver recens portant. Quod dum animal comedit, sagittis (hoc tempore parvis bombardis) conficiunt; vel in foveas, et cavernas cadaver reponunt, ibique animal conficiunt occupatum. Ungula, et dentes adeo acutos habet, ut eius congressum formident canes, qui in ferocissimos lupos vires suas extendere solent. Idem quoque haec habet: dormientibus sub harum pellium tegumentis evenire solent somnia quasi eius animalis vitae, naturaeque conformia in insatiabilitate devorandi, et bestijs insidijs faciendis, et praecanendis. His etiam pellibus induti bibendo, et comedendo nullum saturitatis vestigium relinquunt. Ex huius intestinis chordae pro citharaedis conficiuntur. Ungulae in modum circuli vertiginosis capitibus, et tinnientibus auriculis appensae celeriter recuperandae sanitati prosunt. Sanguis aquae calidae admixtus venatoribus est pro potu, et melle conditus propinatur in nuptialibus triumphis. Pinguedo putridis ulceribus illinita plurimum confert. Dentium usus incantatoribus patrocinatorum ungulae recenter extractae, et demonstratae canes, catosque fugant, uti aniculae viso vulture.

## 2. Menabeni between Olaus and Cardano.

Menabeni's narration isolated the tale of «Gulo filfros» (or rather «filfras», as I argue below) from the rest of the *Tractatus* on elk and "reindeer"; actually, he wrote a separate tract. It set, therefore, the animal inside an even more fantastic air than that of his teacher Olaus - to whom I dedicated in the *Appendix* (see below) reference passages - as another of his sources, Gerolamo Cardano (1501-1576) had done.

This last person had already left evidence of the belief in the legend of the «Gulo», and it is possible to read the following short tale in his *De subtilitate libri xxi*, edited for the first time in Nuremberg in 1550, later in